24  diário oficial Nº 36.238 Sexta-feira, 23 DE MAIO DE 2025

PORTARIA Nº 034 DE 22 DE MAIO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/2161348.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora TANIA CRISTINA
DOS SANTOS GUIMARAES REIS, matrícula nº 54183562/2, cargo de
Assistente Social, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 11º
Centro Regional de Saúde – Marabá, goze de Licença Prêmio, que lhe
foi concedida através da PORTARIA Nº 078/16.11.2022, publicada no
D.O.E. nº 35.200/28.11.2022, correspondente ao Triênio de 19/05/2017
a 18/05/2020, no período de 01/07/2025 a 30/07/2025, no total de 30
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 22/05/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1201170

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 0353 DE 15 DE MAIO DE 2025,
PUBLICADA NO DOE N° 36.232 DE 20.05.2025, QUE AUTORIZOU AS
SERVIDORAS ALINE KALINA SOUSA DIAS, MATRÍCULA Nº 8401769/1 E
ELAINE CRISTINA FARIAS DE MIRANDA, MATRÍCULA Nº 57192483/1 A
PARTICIPAR DO 56º CONGRESSO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA –
HEMORIO 2025.
ONDE SE LÊ: 20.06.2025 A 22.06.2025.
LEIA-SE: 20.05.2025 A 22.05.2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 20.05.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1201131
ERRATA DO PERÍODO
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 302/12.03.2025, publicada no
DOE N°. 36.158/13.03.2025, referente à servidora KEILA GOES NO-
GUEIRA, n°. 5895980-1, o período de Licença para Tratamento de Saúde.
Onde se lê: 19/11/2024 a 08/12/2024. 
Leia-se: 19/11/2024 a 18/12/2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/05/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1200968

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO nº 01/2025.
CONTRATO nº 02/2025.
PROCESSO Nº: E-2025/ 2644614.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA e a empresa F M
S DO NASCIMENTO AUDITORIA E CONSULTORIA MÉDICA LTDA(AUMED).
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Incluir na dotação orçamentária do exercí-
cio de 2025, o Projeto Atividade: 8338 e o Plano Interno: 4110008338C,
conforme solicitação do GT-ORÇAMENTO, nos autos do processo.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 20/05/2025.
ORDENADORA DE DESPESA: SAMARA XAVIER AYAN, Secretária Adjunta
de Gestão Administrativa em Exercício/SESPA- PORTARIA N° 0366, DE 19
DE MAIO DE 2025, publicada no DOE nº 36.232 de 20 de maio de 2025.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM
EXERCÍCIO-SESPA - 20 DE MAIO DE 2025

Protocolo: 1200834

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 636 DE 22 DE MAIO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da
servidora MARLUCE DO SOCORRO TEIXEIRA E SILVA, que se deu na data
de 03 de maio de 2025 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora MAR-
LUCE DO SOCORRO TEIXEIRA E SILVA, Id. Funcional nº 57190802/1, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, lotada no Centro de Saúde -
Nova Marambaia/Atenção Psicossocial, no período de 03 de maio de 2025 a
10 de maio de 2025, conforme certidão de casamento Matrícula n° 066852
01 55 2025 2 00022 003 0006303 16.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 03 de maio de 2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/05/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1201258

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

Contrato nº 034/2025
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso de Atualização de
Sala de Vacina e Rede de Frio, modulo I a V, que será realizado no muni-
cípio de Augusto Corrêa, Turma I, no período de 12 a 16/05/2025, totali-
zando 50 horas-aula.
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Data da Assinatura: 05/05/2025
Vigência: 05/05 a 03/06/2025
Orçamento: NE Nº 000113
Programa de Trabalho/Natureza da Despesa/Fonte do Recurso/Origem do
Recurso
10.128.1507.89240000/339036/01500100203-000000/Estadual
Contratado: Nayara Cavalcante Fernandes – CPF: 000.XXX.XXX-95
Endereço: Travessa Angustura, 2134, bairro Pedreira, no município de Be-
lém-PA, CEP 66.087-710
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 1200840

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 84 DE 21 DE MAIO DE 2025
CONCEDER a servidora GEORGETT VIEGAS PRINCE, matrícula nº
54194088-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no
Laboratório Central, 60 (Sessenta) dias de licença prêmio, no período de
01 de junho de 2025 a 30 de julho de 2025, correspondente ao triênio de
28/11/2017 a 27/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 85 DE 21 DE MAIO DE 2025
CONCEDER a servidora GEORGETT VIEGAS PRINCE, matrícula nº
54194088-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada
no Laboratório Central, 60 (Sessenta) dias de licença prêmio, no perío-
do de 31 de julho de 2025 a 28/09/2025, correspondente ao triênio de
28/11/2020 a 27/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1201051

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 83 DE 22/05/2025
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª OFICINA TÉCNICA DE APOIO À ELABORAÇÃO
DE PLANOS DE ADAPTAÇÃO À MUDANÇA DO CLIMA DO SETOR SAÚDE NA
CIDADE DE BRASÍLIA – DF.
Período da viagem: 27 a 30/05/2025
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino: Brasília – DF
Servidor(a): Roberta da Silva Souza / Mat. 54192828-2 / Diretora DIVAST.
Valor Unitário R$ 527,10 Valor Total R$ 1.844,85
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 1201100

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 1
Data da Assinatura: 21/05/2025
Valor: R$ 93.149,00 (noventa e três mil, cento e quarenta e nove reais)
Vigência: 21/05/2025 à 21/05/2026
Classificação do Objeto: Serviços